
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__429___ del  22 marzo 2019

Numero particolare per settore: ___78___

Oggetto: Piano  Coordinamento  e  Comunicazione  –  Strategia  generale  e  impronta 
grafica  -  Piter  Terres  Monviso  progetto  PS1  –  WP  2.2  -  CUP 
D19G18000080006  -  CIG  ZA12724972  -  Procedura  con  trattativa  diretta 
tramite  MEPA –  Richiesta  di  offerta  819595  –  Affidamento  a  Massimo 
Damiano

IL DIRIGENTE

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 20/12/2018 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2019/2021 e  della  Giunta  Comunale  n.  1  del 

9.1.2019 che approva il Piano esecutivo di gestione (dati contabili) 

Richiamate:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 1 marzo 2017 con la quale venivano 

definiti  gli indirizzi relativi  alla partecipazione del Comune di Saluzzo al PITer nel 

Programma europeo Interreg V-A Italia- Francia ALCOTRA 2014/2020, in qualità di 

partner del capofila Comunità dei Comuni del Guillestrois-Queyras ;

• la  deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  9  del  24 gennaio  2018 con la  quale  si 

approvavano:

1. PS1 progetto di coordinamento e comunicazione PITer Terres Monviso, con il 

relativo  budget  e  il  cronoprogramma delle  azioni,  di  cui  il  Comune  di  Saluzzo è 

partner assieme alla Comunità dei Comuni del Guillestrois-Queyras.

2. PS4 progetto T(o)UR sul turismo internazionale con il  relativo budget ed il 

cronoprogramma delle attività e degli obiettivi, di cui il Comune di Saluzzo è capofila 

e di cui sono partner di progetto la Camera di Commercio di Cuneo, le Comunità dei 

Comuni di Serre Ponçon e Ubaye-Serre Ponçon e Guillestrois-Queyras;

Preso  atto  che  la  Regione  Auvergne-Rhône-Alpes  -  Autorità  di  Gestione  del 



Programma Interreg V-A Italia- Francia ALCOTRA 2014/2020 ha notificato con lettera del 3 

ottobre 2018 – prot. n. 34946 del 16 ottobre 2018 l’approvazione del progetto, richiedendo la 

firma della convenzione FESR e la comunicazione di avvio delle attività di progetto ai fini 

della rendicontazione;

Verificato  che  nelle  schede  finanziarie  del  progetto  ps1  di  Coordinamento  e 

Comunicazione sono previste somme da destinare alla creazione di una strategia specifica per 

la comunicazione e l’impronta grafica del progetto PITER nel suo insieme per un importo 

complessivo di euro  9.836,00 + 22% iva in particolare per la realizzazione di:

• un  piano  di  comunicazione  strategico  del  PITER Terres  Monviso  contenente   gli 

elementi per strutturare una comunicazione efficace ed armonica  del PITER Terres 

Monviso, ed una grafica comune riconoscibile per i quattro i progetti  singoli,   con 

diversi colori per ogni progetto singolo: Ris(k), T(o)UR, Eco, IncL.   

• Una strategia che rilevi i punti di forza di una comunicazione efficace, individuando 

inoltre i canali di comunicazione interna ed i beneficiari della comunicazione esterna, 

con una buona spiegazione dei passaggi logici.

• Una programmazione generale triennale  e  una declinazione più specifica annuale  in 

sintonia con le esigenze del PITER e le richieste del Programma Alcotra

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2106 recante le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione degli elenchi di operatori economici, la quale prevede:

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la quale si 



sono approvate le linee guida relative a “Misure organizzative in materia di trasparenza e  

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti  

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Rilevato inoltre che:

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “  le amministrazioni statali  

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  

previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  

superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5  

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449  

del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  

svolgimento delle relative procedure […] ”;

• il  permanere  l’obbligo  di  avvalersi  del  Me.P.a.  come  sistema  mediante  il  quale 

selezionare  l’operatore  economico  al  quale  affidare  la  fornitura/il  servizio,  a 

condizione, ovviamente, che la prestazione sia ricompresa nel Me.P.a.;

Verificato che il prodotto di seguito elencato esiste su Me.PA – supporto alla pubblica 

amministrazione – assistenza tecnica e rendicontazione progetti europei; 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 

gennaio2019/ottobre  2021,  salvo  proroga  di  non  oltre  due  mesi  concessa  dall’autorità  di 

gestione del programma Alcotrae che l’importo della RDO è inferiore a 40.000 euro; 

Dato atto che è stata invitata l’impresa individuale Massimo Damiano - via Torino, 14 

-  12025  Dronero  (CN),  -  Partita  IVA  02553280047  -  per  la  competenza  professionale 

trasversale nel campo della grafica, del marketing territoriale e della comunicazione, e per la 

conoscenza del territorio delle terre del Monviso, nonché per le precedenti collaborazioni con 

l’Unione  Montana  Valle  Maira,  partner  di  progetto  per  Terre  del  Monviso,  garanzia  di 

profonda conoscenza delle dinamiche territoriali, e dell’intero impianto progettuale di Terres;



Verificata l’offerta tecnica presentata da Massimo Damiano in data 18 febbraio 2019  e 

che tale   e che tale offerta è stata ritenuta idonea e congrua, cime da verbale n. 1 del 22 

febbraio 2019  rispetto a quanto previsto dalla scheda tecnica;

Verificato  l’offerta  non  ha  previsto  un  ribassPiano  CoorPiano  Coordinamento  e 

Comunicazione – strategia generale e impronta grafica -  Piter Terres Monviso  progetto PS1 – 

WP 2.2 – cup D19G18000080006 -  cig ZA12724972  Procedura con trattativa diretta tramite 

MEPA  –  richiesta  di  offerta  819595  –  affidamento  a  Massimo  Damianodinamento  e 

Comunicazione – strategia generale e impronta grafica -  Piter Terres Monviso  progetto PS1 – 

WP 2.2 – cup D19G18000080006 -  cig ZA12724972  Procedura con trattativa diretta tramite 

MEPA – richiesta di offerta 819595 – affidamento a Massimo Damianoo rispetto l’importo a 

indicato  sul  portale portale  MePA,   di  euro   euro   9.836,00  +  22%  IVA per  un  totale 

complessivo lordo di euro 11.999,92 e a quell’importo viene aggiudicato l’incarico;.

Preso atto che sono state effettuate le verifiche della correttezza delle risultanze della 

procedura, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che l’offerta sopra citata è stata oggetto di valutazione rispetto a quanto 

rispetto  a  quanto  previsto  dalla  scheda tecnica  contenuta  nella  RDO su  MEPA,  come da 

verbale allegato alla presente determinazione;

Richiamati i verbali allegati alla presente determinazione che richiamano le modalità 

di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa da parte della commissione; 

Preso atto che sono state effettuate le verifiche della correttezza delle risultanze della 

procedura, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 

n. 267 che all’art. 3 e 89 attribuisce agli Enti locali la potestà organizzativa in base a criteri di 

autonomia, funzionalità ed economicità della gestione e secondo principi di professionalità e 

responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni loro attribuite,  nonché gli  art. 107 “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e 183 "Impegno di spesa”;

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” - Decreto Legislativo n. 50 del  

18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 



lavori, servizi e forniture”;

-  Legge  n.  136/2010  ad  oggetto  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 

oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 

"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 

attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

-  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti  amministrativi” e art.  37 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

-  Decreto  legge  n.  66  del  24/04/2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 

sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. 

dal 31 marzo 2015;

- D.M. n. 55 del 03/04/2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture 

in forma esclusivamente elettronica;

-  Decreto Legislativo n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti  in materia di stabilizzazione 

finanziaria  e  di  competitività  economica"  convertito  nella  L.  122/2010:  approvazione 

aggiornamento 2012”, con particolare riferimento all’art.  6 comma 8 “Riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi” per quanto riguarda le spese per la pubblicità;

- d.g n. 65 del 14/05/2012 ad oggetto “Linee guida per la definizione delle spese soggette al  

monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31/05/2010

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo,  a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si da atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di previsione 2019/2021;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto:

◦  con riguardo agli stanziamenti di bilancio, la  spesa complessiva di €. 11.999,92 



impegnata  con  il  presente  atto,  risulta  finanziata  al  bilancio  di  previsione 

2019/2021 con i fondi del progetto Veloviso suddetto;

◦ l'attuazione dell'intervento comporta la seguente tempistica di massima:

▪ Tempo previsto per il completamento : entro il mese di ottobre 2021

▪ Tempi di pagamento secondo le tempistiche previste dal contratto;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di approvare come verbale di gara e la scheda tecnica di progetto.

2. Di affidare il  SERVIZIO per la creazione  Piano Coordinamento e Comunicazione –  

strategia generale e impronta grafica - per l’importo euro 9.836,00 + 22%, pari a euro 

11.999,92  lordi al’impresa individuale Massimo Damiano - via Torino, 14 -  12025 

Dronero  (CN), - Partita IVA  02553280047   fino alla scadenza del progetto PITER 

Terres  Monviso  –  PS1 Co.Co.  -  previsto  per  il  mese  di  ottobre  2021,  secondo le 

risultanze  della  gara  effettuata  tramite  il  portale  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

3. Di allegare alla presente determinazione a farne parte integrante la scheda tecnica   e il 

verbale di valutazione. 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €.  11.999,92  con imputazione sul bilancio di 

previsione 2019/2021 approvato con deliberazione consigliare n. 87 del 20.12.2018 al 

Tit. I Miss. 07 Progr. 01 Cap. 3763/10 ad oggetto "Progetto Piter - Terres Monviso - 

Alcotra 2018/2020" come segue:

• euro  5.999,96 all’anno 2019

• euro  2999,98 all’anno 2020

• euro  2999,98  all’anno 2021

5. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministra-

zione trasparente” - “bandi di gara e contratti”.

7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.;



8. Di dare atto che: 

- il  servizio  di  cui  al  presente  atto  è  previsto  nell’anno  2019/2020/2021,  ne 

consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL 

è prevista nel triennio specificato;

- il contratto viene formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità 

elettronica  ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  e  nel  rispetto  delle 

procedure dettate dagli acquisti sul Mercato Elettronico;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge n. 

136 del 13/08/2010, artt.  3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 

scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai 

conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23/12/2014 

“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e pluriennale  dello  Stato 

(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con 

versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 

Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30/04/2013, 

ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazio-

ne”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come 

verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecu-

zione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

- si  assolve agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 

modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 

delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

° ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 

“provvedimenti”;

° ai  sensi  dell’art.  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti 

dall’art.  1 c.  32 L. 190/2012 e ai  sensi  dell’art.  29 D.Lgs.  50/2016 nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

- la suddetta spesa qualificata come spesa di pubblicità è esclusa dalle limitazioni 



dell’art. 6 comma 8 DL 78/2010 in quanto interamente finanziata con contributi e 

sponsor sopraindicati;

- la presente determinazione di aggiudicazione sarà trasmessa a cura del Settore S2 

alla  competente  sezione  della  Corte  dei  Conti  per  l’esercizio  del  controllo 

successivo sulla  gestione,  secondo quanto disposto dall’art.1,comma 173, della 

Legge 266/05 (finanziaria 2006) e ribadito dalla delibera n. 4 della Sezione delle 

Autonomie della Corte dei Conti;

9. D dare atto che il R.U.P si individua nel dr. Emilio Sidoli il quale ha curato l’istruttoria 

ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione ai 

sensi  dell’art.  6  della  legge  07/08/1990  n°  241  (nuove  norme  in  materia  di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo,  15 marzo 2019

La Dirigente del Settore
F.to Dott.ssa Silvia Salvai

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura fi-

nanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 22.03.2019

La Dirigente del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 26.03.2019 al 10.04.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 26.03.2019 prot. n. 11684

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


